

কে সি মডেল স্কুল অ্যান্ড কলেজ

সিলেবাস-২০২৫

শ্রেণি : ৬ষ্ঠ

ভার্সন : বাংলা

লক্ষ্যমূল্য শূ

সূচিপত্র

ক্রমিক	বিষয়	পৃষ্ঠা নং
১	পুস্তক তালিকা	
২	স্টেশনারি ও অন্যান্য দ্রব্যাদি	
৩	গ্রেডিং পদ্ধতি	
৪	প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন	
৫	বাংলা ১ম পত্র	
৬	বাংলা ২য় পত্র	
৭	ইংরেজি ১ম পত্র	
৮	ইংরেজি ২য় পত্র	
৯	গণিত	
১০	বিজ্ঞান	
১১	বাংলাদেশ ও বিশ্বপরিচয়	
১২	কৃষি শিক্ষা	
১৩	গার্হস্থ্য বিজ্ঞান	
১৪	ইসলাম ও নৈতিক শিক্ষা	
১৫	হিন্দু ধর্ম ও নৈতিক শিক্ষা	
১৬	খ্রিস্ট ধর্ম ও নৈতিক শিক্ষা	
১৭	চারু ও কারুকলা	
১৮	তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি	
১৯	শারীরিক শিক্ষা ও স্বাস্থ্য	
২০	কর্ম ও জীবনমুখী শিক্ষা	

পাঠ্যপুস্তকের তালিকা - ২০২৫

ক্র:নং	বিষয়	বইয়ের নাম	প্রকাশক/লেখক	পূর্ণমান
০১	বাংলা ১ম পত্র	চারুপাঠ	NCTB	১০০
০২	বাংলা ২য় পত্র	বাংলা ব্যাকরণ ও নির্মিতি	NCTB	৫০
০৩	ইংরেজি ১ম পত্র	English For Today	NCTB	১০০
০৪	ইংরেজি ২য় পত্র	English Grammar and Composition	NCTB	৫০
০৫	গণিত	গণিত	NCTB	১০০
০৬	বিজ্ঞান	বিজ্ঞান	NCTB	১০০
০৭	বাংলাদেশ ও বিশ্ব পরিচয়	বাংলাদেশ ও বিশ্বপরিচয়	NCTB	১০০
০৮	কৃষি শিক্ষা/ গার্হস্থ্য বিজ্ঞান	কৃষি শিক্ষা	NCTB	১০০
		গার্হস্থ্য বিজ্ঞান	NCTB	
০৯	ধর্ম শিক্ষা	ইসলাম ও নৈতিক শিক্ষা	NCTB	১০০
		হিন্দু ধর্ম ও নৈতিক শিক্ষা	NCTB	
		খ্রিস্ট ধর্ম ও নৈতিক শিক্ষা	NCTB	
১০	চারু ও কারুকলা	চারু ও কারুকলা	NCTB	৫০
১১	তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি	তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি	NCTB	৫০
১২	শারীরিক শিক্ষা ও স্বাস্থ্য	শারীরিক শিক্ষা ও স্বাস্থ্য	NCTB	৫০
১৩	কর্ম ও জীবনমুখী শিক্ষা	কর্ম ও জীবনমুখী শিক্ষা	NCTB	৫০

সহায়ক পুস্তক :

১. ভাষা শিক্ষা (৬ষ্ঠ শ্রেণি) ড: হায়াৎ মামুদ
২. Advanced Learner's Communicative English Grammar & Composition for class- VI

স্টেশনারি ও অন্যান্য সামগ্রী

ক্র: নং	বিবরণ	পরিমাণ
১	সাদা খাতা প্রতি বিষয়ের জন্য (স্কুল থেকে সংগ্রহ করতে হবে)	২টি
২	CT সাদা খাতা প্রতি বিষয়ের জন্য (স্কুল থেকে সংগ্রহ করতে হবে)	প্রয়োজন মতো
৩	স্কুল ডায়েরী (স্কুল থেকে সংগ্রহ করতে হবে)	১টি
৪	সিলেবাস (স্কুল থেকে সংগ্রহ করতে হবে)	১টি
৫	ছাত্র-ছাত্রীর ছবি (পাসপোর্ট সাইজ-৪+ স্ট্যাম্প সাইজ-২ (অভিভাবক কর্তৃক জমাদান)	৪ কপি
৬	জ্যামিতি বক্স	১ টি
৭	১২" স্কেল (প্লাস্টিক)	১টি
৮	রং পেন্সিল (বড়)	১ প্যাকেট
৯	পেস্টেল কালার (১২ রং)	১ বক্স
১০	আই.ডি কার্ড (স্কুল থেকে সংগ্রহ করতে হবে)	১টি
১১	স্কুল ব্যাগ (স্কুল থেকে সংগ্রহ করতে হবে)	১টি

গ্রেডিং পদ্ধতি

Number	Letter Grade	Grade Point
80-100	A+	5.00
70-79	A	4.00
60-69	A-	3.50
50-59	B	3.00
40-49	C	2.00
00-39	F	0.00

ষষ্ঠ শ্রেণির বিষয়ভিত্তিক নম্বর বিভাজন

বিষয়	পূর্ণমান	প্রশ্ন নম্বর বিভাজন											
বাংলা ১ম পত্র	১০০	<ul style="list-style-type: none"> সৃজনশীল প্রশ্নের জন্য ৫০ নম্বর, বর্ণনামূলক প্রশ্নের জন্য ২০ নম্বর এবং বহুনির্বাচনী প্রশ্নের জন্য ৩০ নম্বর বরাদ্দ আছে। প্রতিটি সৃজনশীল প্রশ্নের নম্বর ১০ এবং প্রতিটি বহুনির্বাচনী প্রশ্নের নম্বর ১। 											
		<p style="text-align: center;">বিবরণ:</p> <table border="1" style="width: 100%;"> <thead> <tr> <th>বিবরণ</th> <th>নম্বর</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td> <ul style="list-style-type: none"> সৃজনশীল প্রশ্ন: <ul style="list-style-type: none"> গদ্য থেকে ৪টি, কবিতা থেকে ৪টি করে মোট ৮টি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে। গদ্য ও কবিতা থেকে কমপক্ষে ২টি করে মোট ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। (৫×১০) বর্ণনামূলক প্রশ্ন: <ul style="list-style-type: none"> আনন্দপাঠ থেকে ৪টি বর্ণনামূলক প্রশ্ন থাকবে। ২টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। [প্রত্যেকটি প্রশ্নের ২টি অংশ থাকবে। ক অংশের জন্য ৩ এবং খ অংশের জন্য ৭ নম্বর বরাদ্দ থাকবে।] বহুনির্বাচনী প্রশ্ন: <ul style="list-style-type: none"> গদ্য থেকে ১৫টি এবং কবিতা থেকে ১৫টি করে মোট ৩০টি প্রশ্ন থাকবে। সকল প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। </td> <td style="text-align: center;">৫০</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td style="text-align: center;">২০</td> </tr> <tr> <td></td> <td></td> <td style="text-align: center;">৩০</td> </tr> <tr> <td>বাংলা ২য় পত্র</td> <td>৫০</td> <td> <ul style="list-style-type: none"> নির্মিতি অংশের জন্য ৩৫ নম্বর এবং বহুনির্বাচনী অংশের জন্য ১৫ নম্বর বরাদ্দ। <p>নির্মিতি অংশ:</p> <ul style="list-style-type: none"> অনুধাবন দক্ষতা/অনুচ্ছেদ রচনা: (২টি থেকে ১টি): ০৫ নম্বর পত্র রচনা: (২টি থেকে ১টি): ০৫ নম্বর সারাংশ/সারমর্ম: (২টি থেকে ১টি): ০৫ নম্বর ভাব-সম্প্রসারণ: (২টি থেকে ১টি): ০৫ নম্বর প্রবন্ধ রচনা: (৩টি থেকে ১টি): ১৫ নম্বর <p>বহুনির্বাচনী প্রশ্ন: (ব্যাকরণ অংশ)</p> <ul style="list-style-type: none"> ১৫টি প্রশ্ন থাকবে প্রতিটি প্রশ্নের জন্য ১ নম্বর বরাদ্দ। সকল প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। </td> </tr> </tbody> </table>	বিবরণ	নম্বর	<ul style="list-style-type: none"> সৃজনশীল প্রশ্ন: <ul style="list-style-type: none"> গদ্য থেকে ৪টি, কবিতা থেকে ৪টি করে মোট ৮টি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে। গদ্য ও কবিতা থেকে কমপক্ষে ২টি করে মোট ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। (৫×১০) বর্ণনামূলক প্রশ্ন: <ul style="list-style-type: none"> আনন্দপাঠ থেকে ৪টি বর্ণনামূলক প্রশ্ন থাকবে। ২টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। [প্রত্যেকটি প্রশ্নের ২টি অংশ থাকবে। ক অংশের জন্য ৩ এবং খ অংশের জন্য ৭ নম্বর বরাদ্দ থাকবে।] বহুনির্বাচনী প্রশ্ন: <ul style="list-style-type: none"> গদ্য থেকে ১৫টি এবং কবিতা থেকে ১৫টি করে মোট ৩০টি প্রশ্ন থাকবে। সকল প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। 	৫০			২০			৩০	বাংলা ২য় পত্র
বিবরণ	নম্বর												
<ul style="list-style-type: none"> সৃজনশীল প্রশ্ন: <ul style="list-style-type: none"> গদ্য থেকে ৪টি, কবিতা থেকে ৪টি করে মোট ৮টি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে। গদ্য ও কবিতা থেকে কমপক্ষে ২টি করে মোট ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। (৫×১০) বর্ণনামূলক প্রশ্ন: <ul style="list-style-type: none"> আনন্দপাঠ থেকে ৪টি বর্ণনামূলক প্রশ্ন থাকবে। ২টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। [প্রত্যেকটি প্রশ্নের ২টি অংশ থাকবে। ক অংশের জন্য ৩ এবং খ অংশের জন্য ৭ নম্বর বরাদ্দ থাকবে।] বহুনির্বাচনী প্রশ্ন: <ul style="list-style-type: none"> গদ্য থেকে ১৫টি এবং কবিতা থেকে ১৫টি করে মোট ৩০টি প্রশ্ন থাকবে। সকল প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। 	৫০												
		২০											
		৩০											
বাংলা ২য় পত্র	৫০	<ul style="list-style-type: none"> নির্মিতি অংশের জন্য ৩৫ নম্বর এবং বহুনির্বাচনী অংশের জন্য ১৫ নম্বর বরাদ্দ। <p>নির্মিতি অংশ:</p> <ul style="list-style-type: none"> অনুধাবন দক্ষতা/অনুচ্ছেদ রচনা: (২টি থেকে ১টি): ০৫ নম্বর পত্র রচনা: (২টি থেকে ১টি): ০৫ নম্বর সারাংশ/সারমর্ম: (২টি থেকে ১টি): ০৫ নম্বর ভাব-সম্প্রসারণ: (২টি থেকে ১টি): ০৫ নম্বর প্রবন্ধ রচনা: (৩টি থেকে ১টি): ১৫ নম্বর <p>বহুনির্বাচনী প্রশ্ন: (ব্যাকরণ অংশ)</p> <ul style="list-style-type: none"> ১৫টি প্রশ্ন থাকবে প্রতিটি প্রশ্নের জন্য ১ নম্বর বরাদ্দ। সকল প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। 											

Subject	Marks	Skills/Area	Marks	Test Item	Item Marks		
English 1 st Paper	100	Part-A: Reading	70	1. MCQ	Seen passage-1	1×7	7
				2. Answering questions	Seen passage-1	2×5	10
				3. Gap filling	Seen passage-2	1×5	5
				4. Vocabulary (Synonyms & Antonyms)	Seen passage-2	1×5	5
				5. Information Transfer	Unseen passage	1×5	5
				6. True/False	Unseen passage	1×5	5
				7. Writing summary	Unseen passage	10	
				8. Matching		1×5	5
				9. Re-arranging sentences		1×8	8
				10. Answering questions from poems in English For Today (any 5 out of 8)		2×5	10
		Part-B: Writing	30	11. Completing stories		10	
	12. Writing paragraph in 120 words				10		
	13. Writing dialogues				10		
Total					100		
English 2 nd Paper	50	Part-A: Grammar	30	1. Identification of Parts of Speech		0.5×10	05
				2. Gap filling with clues (parts of speech, use of articles, preposition etc.)		0.5×10	05
				3. Substitution table		1×5	05
				4. Right form of Verbs		1×5	05
				5. Changing sentences (Tense, Assertive-affirmative & negative, Interrogative, Imperative, Optative & Exclamatory)		1×5	05
				6. Punctuation and			05

				Capitalization	
Part B:	20	7.	Letter/E-mail (Formal & Informal)	08	
Writing		8.	Writing short composition in 200 words	12	
Total				50	

গণিত	১০০	<ul style="list-style-type: none"> সৃজনশীল প্রশ্নের জন্য ৫০ নম্বর, সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের জন্য ২০ নম্বর এবং বহুনির্বাচনি প্রশ্নের জন্য ৩০ নম্বর বরাদ্দ আছে। প্রতিটি সৃজনশীল প্রশ্নের নম্বর ১০ এবং প্রতিটি প্রতিটি সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের নম্বর ২ এবং প্রতিটি বহুনির্বাচনি প্রশ্নের নম্বর ১। 	
		বিবরণ:	নম্বর
		<ul style="list-style-type: none"> সৃজনশীল প্রশ্ন: <ul style="list-style-type: none"> 'ক' বিভাগ (পাটিগণিত) অংশ থেকে ২টি, 'খ' বিভাগ (বীজগণিত) অংশ থেকে ২টি, 'গ' বিভাগ (জ্যামিতি) অংশ থেকে ২টি এবং 'ঘ' বিভাগ (তথ্য ও উপাত্ত) অংশ থেকে ২টি করে মোট ৮টি প্রশ্ন থাকবে। প্রত্যেক বিভাগ থেকে ন্যূনতম ১টি করে মোট ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন: <ul style="list-style-type: none"> ১৫টি প্রশ্ন থাকবে, ১০টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। বহুনির্বাচনী প্রশ্ন: <ul style="list-style-type: none"> ৩০টি বহুনির্বাচনী প্রশ্ন থাকবে 'পাটিগণিত' অংশ থেকে ৮-১০টি, 'বীজগণিত' অংশ থেকে ৮-১০টি, 'জ্যামিতি' অংশ থেকে ৬-৮টি এবং 'তথ্য ও উপাত্ত' অংশ থেকে ৩-৪টি প্রশ্ন থাকবে। সব কয়টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। 	
বিজ্ঞান	১০০	<ul style="list-style-type: none"> সৃজনশীল প্রশ্নের জন্য ৫০ নম্বর, সংক্ষিপ্ত-উত্তর প্রশ্নের জন্য ২০ নম্বর এবং বহুনির্বাচনি প্রশ্নের জন্য ৩০ নম্বর বরাদ্দ আছে। প্রতিটি সৃজনশীল প্রশ্নের নম্বর ১০, এবং প্রতিটি সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের নম্বর ২ এবং প্রতিটি বহুনির্বাচনি প্রশ্নের নম্বর ১ 	
		বিবরণ:	নম্বর
		<ul style="list-style-type: none"> সৃজনশীল প্রশ্ন: <ul style="list-style-type: none"> ৮টি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে, ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন: <ul style="list-style-type: none"> প্রতিটি বিষয়ে ১৫টি সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন থাকবে, ১০টির উত্তর দিতে হবে। (সিলেবাসের অন্তর্ভুক্ত প্রতিটি অধ্যায় থেকে 	

		<ul style="list-style-type: none"> ন্যূনতম ১টি প্রশ্ন থাকবে) বহুনির্বাচনি প্রশ্ন: <ul style="list-style-type: none"> ৩০টি বহুনির্বাচনি প্রশ্ন থাকবে। (সিলেবাসের অন্তর্ভুক্ত প্রতিটি অধ্যায় থেকে ন্যূনতম ২টি প্রশ্ন থাকবে) সবকয়টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। 	
বাংলাদেশ ও বিশ্বপরিচয়	১০০	<ul style="list-style-type: none"> সৃজনশীল প্রশ্নের জন্য ৫০ নম্বর, সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের জন্য ২০ নম্বর এবং বহুনির্বাচনি প্রশ্নের জন্য ৩০ নম্বর বরাদ্দ আছে। প্রতিটি সৃজনশীল প্রশ্নের নম্বর ১০, এবং প্রতিটি সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের নম্বর ২ এবং প্রতিটি বহুনির্বাচনি প্রশ্নের নম্বর ১ 	
		বিবরণ:	নম্বর
		<ul style="list-style-type: none"> সৃজনশীল প্রশ্ন: <ul style="list-style-type: none"> ৮টি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে, ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন: <ul style="list-style-type: none"> প্রতিটি বিষয়ে ১৫টি সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন থাকবে, ১০টির উত্তর দিতে হবে। বহুনির্বাচনি প্রশ্ন: <ul style="list-style-type: none"> ৩০টি বহুনির্বাচনি প্রশ্ন থাকবে। সবকয়টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। 	<p style="text-align: center;">৫০</p> <p style="text-align: center;">২০</p> <p style="text-align: center;">৩০</p>
তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি	৫০	<ul style="list-style-type: none"> তত্ত্বীয় অংশের জন্য ২৫ নম্বর এবং ব্যবহারিক অংশের জন্য ২৫ নম্বর বরাদ্দ আছে। 	
		বিবরণ:	নম্বর
		<ul style="list-style-type: none"> তত্ত্বীয় অংশ: <ul style="list-style-type: none"> ১৫টি বহুনির্বাচনি প্রশ্ন থাকবে। সবকয়টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। প্রতিটি বহুনির্বাচনি প্রশ্নের নম্বর ১। সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন: <ul style="list-style-type: none"> সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন ৮টি থাকবে। ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। প্রতিটি প্রশ্নের নম্বর ২। ব্যবহারিক অংশ: <ul style="list-style-type: none"> যন্ত্র/উপকরণ সংযোজন ও ব্যবহার/প্রক্রিয়া অনুসরণ/উপাত্ত সংগ্রহ ও প্রক্রিয়াকরণ/অঙ্কন/পর্যবেক্ষণ/শনাক্তকরণ/অনুশীলন: ১৫ নম্বর প্রতিবেদন প্রণয়ন: ৫ নম্বর। মৌখিক অভীক্ষা: ৫ নম্বর 	

ইসলাম শিক্ষা হিন্দু ধর্ম বৌদ্ধধর্ম খ্রিস্টধর্ম	১০০	<ul style="list-style-type: none"> সৃজনশীল প্রশ্নের জন্য ৫০ নম্বর, সংক্ষিপ্ত-উত্তর প্রশ্নের জন্য ২০ নম্বর এবং বহুনির্বাচনি প্রশ্নের জন্য ৩০ নম্বর বরাদ্দ আছে। প্রতিটি সৃজনশীল প্রশ্নের নম্বর ১০ এবং প্রতিটি সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের নম্বর ২ এবং প্রতিটি বহুনির্বাচনি প্রশ্নের নম্বর ১। 	
		বিবরণ:	নম্বর
		<ul style="list-style-type: none"> সৃজনশীল প্রশ্ন: <ul style="list-style-type: none"> ৮টি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন: <ul style="list-style-type: none"> প্রতিটি বিষয়ে ১৫টি সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন থাকবে ১০টির উত্তর দিতে হবে। বহুনির্বাচনি প্রশ্ন: <ul style="list-style-type: none"> ৩০টি বহুনির্বাচনি প্রশ্ন থাকবে। সবকয়টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। 	৫০ ২০ ৩০
আরবি/সংস্কৃত/ পালি/শারীরিক শিক্ষা ও স্বাস্থ্য/কর্ম ও জীবনমুখী শিক্ষা/কৃষিশিক্ষা/ গার্হস্থ্যবিজ্ঞান/ চারু ও কারুকলা/সংগীত	৫০	<ul style="list-style-type: none"> ধারাবাহিক মূল্যায়ন (কোর্স ওয়ার্কভিত্তিক মূল্যায়ন): 	
		বিবরণ:	নম্বর
		<ul style="list-style-type: none"> শ্রেণির কাজ অনুসন্ধানমূলক/ব্যবহারিক/কাজ/প্রজেক্ট/ অ্যাসাইনমেন্ট শ্রেণি অভীক্ষা 	

বাংলা ১ম পত্র

শ্রেণি পরীক্ষা-০১

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	গদ্য	সততার পুরস্কার
২	পদ্য	জন্মভূমি

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০১

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	গদ্য	মিনু, নীলনদ আর পিরামিডের দেশ
২	পদ্য	সুখ, মানুষ জাতি

শ্রেণি পরীক্ষা-০২

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	গদ্য	তোলপাড়
২	পদ্য	ঝিঙে ফুল

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা-

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	গদ্য	সততার পুরস্কার, মিনু, নীলনদ আর পিরামিডের দেশ, তোলপাড়।
২	পদ্য	জন্মভূমি, সুখ, মানুষ জাতি, ঝিঙে ফুল, আসমানি।
৩	আনন্দপাঠ	আদু ভাই, একটি সুখী গাছের গল্প।

শ্রেণি পরীক্ষা-০৩

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	গদ্য	আকাশ
২	পদ্য	চিঠি বিলি

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০২

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	গদ্য	মাদার তেরেসা, আমাদের লোকশিল্প।
২	পদ্য	বাঁচতে দাও, পাখির কাছে ফুলের কাছে।

শ্রেণি পরীক্ষা-০৪		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	গদ্য	কত কাল ধরে
২	পদ্য	ফাগুন মাস

বার্ষিক পরীক্ষা-		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	গদ্য	আকাশ, মাদার তেরেসা, আমাদের লোকশিল্প, কতকাল ধরে, কার্টুন, ব্যঙ্গচিত্র ও পোস্টারের ভাষা।
২	পদ্য	চিঠি বিলি, বাঁচতে দাও, পাখির কাছে ফুলের কাছে, ফাগুন মাস।
৩	আনন্দপাঠ	অতিথি, অমল ও দইওয়াল।

বাংলা ২য় পত্র

শ্রেণি পরীক্ষা-০১		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	ব্যাকরণ	ভাষা ও বাংলা ভাষা

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০১		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	ব্যাকরণ	ধ্বনিতত্ত্ব
২	ভাব-সম্প্রসারণ	১। চরিত্র মানব জীবনের অমূল্য সম্পদ। ২। বিশ্বে যা কিছু মহান সৃষ্টি চির কল্যাণকর অর্ধেক তার করিয়াছে নারী, অর্ধেক তার নর।
৩	সারাংশ/ সারমর্ম	১। ভাত বাঙালির বহুকালের প্রিয় খাদ্য। ২। নাই কিরে সুখ? নাই কিরে সুখ?
৪	পত্র	১। পরীক্ষার ফলাফলের সংবাদ জানিয়ে বাবার নিকট একখানা পত্র। ২। বিদ্যালয়ে অনুপস্থিতির জন্য প্রধান শিক্ষকের নিকট ছুটির দরখাস্ত।

শ্রেণি পরীক্ষা-০২		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	ব্যাকরণ	রূপতত্ত্ব

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা-		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	ব্যাকরণ	বাক্যতত্ত্ব
২	ভাব-সম্প্রসারণ	১। শিক্ষাই জাতির মেরুদণ্ড। ২। আপনারে লয়ে বিব্রত রহিতে আসে নাই কেহ অবনী পরে।
৩	সারাংশ	১। ভাত বাঙালির বহুকালের প্রিয় ----- ২। মা মরা মেয়ে মিনু -----
৪	সারমর্ম	১। সার্থক জনম আমার জন্মেছি এই দেশে ----- ২। পরের কারণে স্বার্থ দিয়া বলি -----
৫	আবেদনপত্র	১। বিদ্যালয়ে অনুপস্থিতির জন্য প্রধান শিক্ষকের নিকট ছুটির আবেদনপত্র লেখ। ২। বড় বোনের বিয়ে উপলক্ষে প্রধান শিক্ষকের নিকট অগ্রিম ছুটির আবেদনপত্র লেখ। ৩। পরীক্ষার ফলাফল জানিয়ে বাবার নিকট পত্র লেখ।
৬	পত্র/চিঠি	১। পরীক্ষার ফলাফলের সংবাদ জানিয়ে বাবার নিকট পত্র লেখ।
৭	অনুচ্ছেদ	ছবি আঁকা, ফেরিওয়াল।
৮	অনুধাবন	শ্রেণিকক্ষে অনুশীলন করানো হবে।
৯	রচনা	১। আমাদের বিদ্যালয় ২। আমার প্রিয় খেলা ৩। বর্ষাকাল ৪। আমার দেখা নদী ৫। জাতীয় ফুল শাপলা ৬। জাতীয় পাখি দোয়েল।

শ্রেণি পরীক্ষা-০৩		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	ব্যাকরণ	বাগর্থ

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০২		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	ব্যাকরণ	বানান
২	ভাব-সম্প্রসারণ	১। ইচ্ছা থাকিলে উপায় হয়। ২। স্বদেশের উপকারে নাই যার মন কে বলে মানুষ তারে পশু সেই জন।
৩	সারাংশ	১। মা মরা মেয়ে মিনু..... ২। আগেকার দিনে লোক ভাবত.....
৪	সারমর্ম	১। পরের কারণে স্বার্থ দিয়া বলি.....
৫	পত্র	বোনের বিয়ে উপলক্ষে বন্ধুর কাছে আমন্ত্রণপত্র লেখ।
৬	দরখাস্ত	বিনা বেতনে অধ্যয়নের সুযোগলাভের জন্য প্রধান শিক্ষকের কাছে আবেদন।

শ্রেণি পরীক্ষা-০৪		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	ব্যাকরণ	বিরাম চিহ্ন

বার্ষিক পরীক্ষা-		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	ব্যাকরণ	অভিধান
২	ভাব-সম্প্রসারণ	১। পরিশ্রম সৌভাগ্যের প্রসূতি। ২। নানান দেশের নানান ভাষা বিনা স্বদেশী ভাষা মিটে কি আশা।
৩	সারাংশ	১। আগেকার দিনে লোকে ভাবত ----- ২। আগেকার দিনে আমাদের আকাশ নিয়ে -----
৪	সারমর্ম	১। জগত জুড়িয়া এক জাতি আছে ----- ২। নাই কিরে সুখ? নাই কিরে সুখ? -----
৫	আবেদনপত্র	১। বিনা বেতনে পড়ার সুযোগ লাভের জন্য প্রধান শিক্ষকের নিকট আবেদনপত্র লেখ।
৬	পত্র/চিঠি	১। বড় বোনের বিয়ে উপলক্ষে বন্ধুর নিকট আমন্ত্রণপত্র লেখ। ২। দর্শনীয় স্থানের বর্ণনা দিয়ে বন্ধুর নিকট পত্র লেখ।
৭	অনুচ্ছেদ	শীতের পিঠা, সকাল বেলা, ঘরের সামনের রাস্তা।
৮	অনুধাবন	শ্রেণিকক্ষে অনুশীলন করানো হবে।
৯	রচনা	আমাদের গ্রাম, আমার পড়া একটি বইয়ের গল্প, জাতীয় ফল কাঠাল, জাতীয় বৃক্ষ আমগাছ, সত্যবাদিতা, জাতীয় পশু বাঘ।

English 1st Paper

Class Test (CT-1)

SL	Test Items	Units/Numbers	Source
01	English for Today	Lessons: 1-5, Poem: Lesson-1 1. MCQ 2. Answering questions 3. Answering questions from poems in EFT	-
02	Completing story	1,2	Half Yearly Syllabus
03	Writing paragraph	1,2	”
04	Writing dialogue	1,2	”

Mid-Term (MT-1)

SL	Test Items	Units/Numbers	Source
01	English for Today	Lessons: 6-11, Poem: Lesson-7 1. Gap filling 2. Vocabulary (Synonyms & Antonyms) 3. Information Transfer 4. True/False 5. Writing summary 6. Answering questions from poems in EFT	-
02	Completing story	3,4,5	Half Yearly Syllabus
03	Writing paragraph	3,4,5	”
04	Writing dialogue	3,4,5	”

Class Test (CT-2)

SL	Test Items	Units/Numbers	Source
01	English for Today	Lessons: 12-16, Poem: Lesson-16	-
		1. Matching 2. Re-arranging sentences 3. Answering questions from poems in EFT	
02	Completing story	6,7	Half Yearly Syllabus
03	Writing paragraph	6,7	''
04	Writing dialogue	6,7	''

Half Yearly Examination

Subject	Topics
English for Today	Lesson 1 to 16 Model Questions (1-16) are to be practiced from reference book.
Completing story	1. A friend in need is a friend indeed 2. Two rats and the monkey/Dividing of the bread between two rats 3. Unity is strength 4. Grapes are sour 5. Help may come even from the smallest of your friends 6. Slow and steady wins the race/Slow but steady wins the race 7. Nobody believes a liar/A liar cowboy 8. Failure is the pillar of success/Robert Bruce 9. Wisdom of king Solomon 10. Where there is a will, there is a way/Necessity is the mother of invention/A thirsty crow
Paragraph	1. Your First Day At School 2. A Railway Station 3. Our National Flag 4. Mobile Phone 5. My Visit to Amar Ekushey Book Fair 6. My Favourite Teacher 7. Health is wealth 8. Your School Magazine

	9. Your School Library 10. Traffic Jam
Dialogue	1. Between you and a new classmate on the first day at school 2. Between you and your friend about the importance of good health 3. Between two friends about a visit to a place of historical interest 4. Between two friends about their aim in life/future plan 5. Between you and your friend about the importance of physical exercise 6. Between you and your friend about the importance of reading newspaper 7. Between you and your friend about the merits and demerits of using the mobile phone 8. Between a patient and a doctor 9. Between you and your friend about the importance of early rising 10. Between you and your friend about the necessity of tree plantation
Unseen Passage	Class standard

Class Test (CT-3)

SL	Test Items	Units/Numbers	Source
01	English for Today	Lessons: 17-21, Poem: Lesson-17	-
		1. MCQ 2. Answering questions 3. Answering questions from poems in EFT	
02	Completing story	1,2	Yearly Syllabus
03	Writing paragraph	1,2	''
04	Writing dialogue	1,2	''

Mid-term (MT-2)

SL	Test Items	Units/Numbers	Source
01	English for Today	Lessons: 22-28, Poem: Lesson-19,25	-
		1. Gap filling 2. Vocabulary (Synonyms & Antonyms) 3. Information Transfer 4. True/False 5. Writing summary 6. Answering questions from poems in EFT	
02	Completing story	3,4,5	Yearly Syllabus
03	Writing paragraph	3,4,5	”
04	Writing dialogue	3,4,5	”

Class Test (CT-4)

SL	Test Items	Units/Numbers	Source
01	English for Today	Lessons: 29-33, Poem: Lesson-27	-
		1. Matching 2. Re-arranging sentences 3. Answering questions from poems in EFT	
02	Completing story	6,7	Yearly Syllabus
03	Writing paragraph	6,7	”
04	Writing dialogue	6,7	”

Yearly Examination

Subject	Topics
English for Today	Lesson 17 to 33 Model Questions (17-33) are to be practiced from reference book.
Writing Completing story	1. Grasp all, lose all/A greedy farmer/Greed brings downfall 2. Two rats and the monkey/Dividing of the bread between two

	<p>rats</p> <ol style="list-style-type: none"> Who is to bell the cat?/Easier to say but difficult to do Grapes are sour Don't believe a flatterer/The fox and the crow Slow and steady wins the race/Slow but steady wins the race Androcles and the lion Failure is the pillar of success/Robert Bruce Bayazid's devotion to his mother/Bayazid's love for his mother Where there is a will, there is a way/Necessity is the mother of invention
Paragraph	<ol style="list-style-type: none"> Computer A Railway Station Global Village Mobile Phone A Rainy Day My Favourite Teacher A Tea stall Your School Magazine A Winter Morning Traffic Jam
Dialogue	<ol style="list-style-type: none"> Between two friends about the preparation for the coming exam Between you and your friend about the importance of good health Between you and your friend about the importance of learning English Between two friends about their aim in life/future plan Between a customer and a bookseller on buying books Between you and your friend about the importance of reading newspaper Between two friends about your hobbies Between a patient and a doctor Between two friends about borrowing book Between you and your friend about the necessity of tree plantation
Unseen Passage	Class standard

English 2nd Paper

Class Test (CT-1)

SL	Test Items	Units/Numbers	Source
01	Grammar	1. Identification of Parts of Speech on (Noun, Adjective, Verb, Adverb) 2. Changing sentences on (Tense, Assertive-affirmative & negative, Interrogative)	-
02	Writing Letter/Email (Formal & Informal)	Letter: 1 Email: 1	Half Yearly Syllabus
03	Writing short Composition	1,2	''

Mid-term (MT-1)

SL	Test Items	Units/Numbers	Source
01	Grammar	1. Identification of Parts of Speech on (Pronoun, Preposition, Conjunction, Interjection) 2. Gap filling with clues (Parts of speech, use of articles, preposition etc.) 3. Substitution table 4. Right form of Verbs 5. Changing sentences on (Imperative, Optative & Exclamatory) 6. Punctuation and Capitalization	-
02	Writing Letter/Email (Formal & Informal)	Letter: 2,3 Email: 2,3	Half Yearly Syllabus
03	Writing short Composition	3,4,5	''

Class Test (CT-2)

SL	Test Items	Units/Numbers	Source
01	Grammar	1. Right form of Verbs 2. Gap filling with clues (Parts of speech, use of articles, preposition etc.)	-
02	Writing Letter/Email (Formal & Informal)	Letter: 4 Email: 4	Half Yearly Syllabus
03	Writing short Composition	6,7	''

Half Yearly Examination

Subject	Topics
Grammar	Model Questions (1-22) are to be practiced from reference book. 1. Identification of Parts of Speech (All) 2. Gap filling with clues (Parts of speech, use of articles, preposition etc.) 3. Substitution table 4. Right form of Verbs 5. Changing sentences on (Tense, Assertive-affirmative & negative, Interrogative, Imperative, Optative & Exclamatory) 6. Punctuation and Capitalization
	<p>Ques. No. 7: Writing Letter (Formal & Informal)</p> <ol style="list-style-type: none"> To the Headmaster for a transfer certificate (TC) To the Headmaster for early leave To the Headmaster for three days' leave in advance To your friend congratulating her on her brilliant success To your friend inviting him to attend your birthday party <p>Ques. No. 7 (Or): Writing Email (Formal & Informal)</p> <ol style="list-style-type: none"> To the Mayor of Dhaka North/South City Corporation for establishing a children's park To the Chairman of your Municipality to take necessary steps for dengue To the manager of a bank about opening a bank account To your friend thanking him for his hospitality To your father telling him about your progress of studies
Letter/Email (Formal & Informal)	1. Aim in Life

Short composition	2. Seasons of Bangladesh 3. Physical Exercise 4. A Journey by Train 5. Your Hobby 6. Importance of Reading Newspaper 7. Duties of a Student 8. Discipline 9. Your Favourite Game 10. Tree Plantation
-------------------	--

Class Test (CT-3)

SL	Test Items	Units/Numbers	Source
01	Grammar	1. Identification of Parts of Speech on (Noun, Adjective, Verb, Adverb) 2. Changing sentences on (Tense, Assertive-affirmative & negative, Interrogative)	-
02	Writing Letter/Email (Formal & Informal)	Letter: 1 Email: 1	Yearly Syllabus
03	Writing short Composition	1,2	''

Mid-term (MT-2)

SL	Test Items	Units/Numbers	Source
01	Grammar	1. Identification of Parts of Speech on (Pronoun, Preposition, Conjunction, Interjection) 2. Gap filling with clues (Parts of speech, use of articles, preposition etc.) 3. Substitution table 4. Right form of Verbs 5. Changing sentences on (Imperative, Optative & Exclamatory) 6. Punctuation and Capitalization	-
02	Writing Letter/Email (Formal & Informal)	Letter: 2,3 Email: 2,3	Yearly Syllabus
03	Writing short Composition	3,4,5	''

Class Test (CT-4)

SL	Test Items	Units/Numbers	Source
01	Grammar	1. Right form of Verbs 2. Gap filling with clues (Parts of speech, use of articles, preposition etc.)	-
02	Writing Letter/Email (Formal & Informal)	Letter: 4 Email: 4	Yearly Syllabus
03	Writing short Composition	6,7	''

Yearly Examination

Subject	Topics
Grammar	Model Questions (23-45) are to be practiced from reference book. 1. Identification of Parts of Speech (All) 2. Gap filling with clues (Parts of speech, use of articles, preposition etc.) 3. Substitution table 4. Right form of Verbs 5. Changing sentences on (Tense, Assertive-affirmative & negative, Interrogative, Imperative, Optative & Exclamatory) 6. Punctuation and Capitalization
	Ques. No. 7: Writing Letter (Formal & Informal) 1. To the Headmaster for setting up a canteen in your school 2. To the Headmaster for early leave 3. To the Headmaster for three days' leave in advance 4. To your friend asking him to return the book he borrowed 5. To your friend discussing the importance of learning English Ques. No. 7 (Or): Writing Email (Formal & Informal) 1. To the Manager of a travel agency to cancel the ticket booked for you 2. To the Chairman of your Municipality to take necessary steps for dengue 3. To the manager of a bank about opening a bank account 4. To your foreign friend inviting her to visit Bangladesh 5. To your cousin in USA wishing her a happy birthday
Letter/Email (Formal & Informal)	

Short composition	1. Birds of Bangladesh
	2. Seasons of Bangladesh
	3. The Value of Time
	4. A Journey by Train
	5. Wonders of Modern Science/Blessing of Modern Science
	6. Importance of Reading Newspaper
	7. The Season You Like Most/Best
	8. Discipline
	9. Your Favourite Game
	10. A Journey by Boat

গণিত

শ্রেণি পরীক্ষা-০১

বিষয়	অধ্যায়	শিরোনাম	অনুশীলনী
পাটিগণিত	প্রথম	স্বাভাবিক সংখ্যা ও ভগ্নাংশ	১.১
বীজগণিত	তৃতীয়	পূর্ণসংখ্যা	৩.১

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০১

বিষয়	অধ্যায়	শিরোনাম	অনুশীলনী
পাটিগণিত	প্রথম	স্বাভাবিক সংখ্যা ও ভগ্নাংশ	১.২, ১.৩
বীজগণিত	তৃতীয়	পূর্ণসংখ্যা	৩.২, ৩.৩
জ্যামিতি	ষষ্ঠ	জ্যামিতির মৌলিক ধারণা	৬.১, উপপাদ্য: ১, ২,

শ্রেণি পরীক্ষা-০২

বিষয়	অধ্যায়	শিরোনাম	অনুশীলনী
পাটিগণিত	প্রথম	স্বাভাবিক সংখ্যা ও ভগ্নাংশ	১.৪, ১.৫
বীজগণিত	চতুর্থ	বীজগণিতীয় রাশি	৪.১ - ৪.৩

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা

বিষয়	অধ্যায়	শিরোনাম	অনুশীলনী
পাটিগণিত	প্রথম	স্বাভাবিক সংখ্যা ও ভগ্নাংশ	১.১ - ১.৫
	দ্বিতীয়	অনুপাত ও শতকরা	২.১
বীজগণিত	তৃতীয়	পূর্ণসংখ্যা	৩.১ - ৩.৩
	চতুর্থ	বীজগণিতীয় রাশি	৪.১ - ৪.৩
জ্যামিতি	ষষ্ঠ	জ্যামিতির মৌলিক ধারণা	৬.১, ৬.২
	সপ্তম	ব্যবহারিক জ্যামিতি	৭ (১-৬), সম্পাদ্য: (১-৩)
তথ্য ও উপাত্ত	অষ্টম	তথ্য ও উপাত্ত	৮ (১-২০)

শ্রেণি পরীক্ষা-০৩

বিষয়	অধ্যায়	শিরোনাম	অনুশীলনী
পাটিগণিত	প্রথম	স্বাভাবিক সংখ্যা ও ভগ্নাংশ	১.৬
বীজগণিত	পঞ্চম	সরল সমীকরণ	৫ (১-২৩)
জ্যামিতি	সপ্তম	ব্যবহারিক জ্যামিতি	৭, সম্পাদ্য: (৪-৬)

মধ্যপর্ব পরীক্ষা--০২

বিষয়	অধ্যায়	শিরোনাম	অনুশীলনী
পাটিগণিত	প্রথম	স্বাভাবিক সংখ্যা ও ভগ্নাংশ	১.৬
	দ্বিতীয়	অনুপাত ও শতকরা	২.২
বীজগণিত	পঞ্চম	সরল সমীকরণ	৫ (১-২৩)
জ্যামিতি	সপ্তম	ব্যবহারিক জ্যামিতি	৭, সম্পাদ্য: (৫-৯)

শ্রেণি পরীক্ষা-০৪

বিষয়	অধ্যায়	শিরোনাম	অনুশীলনী
পাটিগণিত	দ্বিতীয়	অনুপাত ও শতকরা	২.৩
বীজগণিত	পঞ্চম	সরল সমীকরণ	৫
তথ্য ও উপাত্ত	অষ্টম	তথ্য ও উপাত্ত	৮

বার্ষিক পরীক্ষা

বিষয়	অধ্যায়	শিরোনাম	অনুশীলনী
পাটিগণিত	প্রথম	স্বাভাবিক সংখ্যা ও ভগ্নাংশ	১.৩- ১.৬
	দ্বিতীয়	অনুপাত ও শতকরা	২.২, ২.৩
বীজগণিত	তৃতীয়	পূর্ণসংখ্যা	৩.৩
	চতুর্থ	বীজগণিতীয় রাশি	৪.৩
	পঞ্চম	সরল সমীকরণ	৫
জ্যামিতি	ষষ্ঠ	জ্যামিতির মৌলিক ধারণা	৬.১, ৬.২
	সপ্তম	ব্যবহারিক জ্যামিতি	৭, সম্পাদ্য: (৫-৯)
তথ্য ও উপাত্ত	অষ্টম	তথ্য ও উপাত্ত	৮

বিজ্ঞান

শ্রেণি পরীক্ষা-০১

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	বৈজ্ঞানিক প্রক্রিয়া ও পরিমাপ
২	দ্বিতীয়	জীবজগৎ

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০১

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	বৈজ্ঞানিক প্রক্রিয়া ও পরিমাপ
২	দ্বিতীয়	জীবজগৎ
৩	তৃতীয়	উদ্ভিদ ও প্রাণীর কোষীয় সংগঠন
৪	সপ্তম	পদার্থের বৈশিষ্ট্য এবং বাহ্যিক প্রভাব

শ্রেণি পরীক্ষা-০২

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	চতুর্থ	উদ্ভিদের বাহ্যিক বৈশিষ্ট্য
২	অষ্টম	মিশ্রণ

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	দ্বিতীয়	জীবজগৎ
২	তৃতীয়	উদ্ভিদ ও প্রাণীর কোষীয় সংগঠন
৩	চতুর্থ	উদ্ভিদের বাহ্যিক বৈশিষ্ট্য
৪	সপ্তম	পদার্থের বৈশিষ্ট্য এবং বাহ্যিক প্রভাব
৫	অষ্টম	মিশ্রণ

শ্রেণি পরীক্ষা-০৩

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	পঞ্চম	সালোকসংশ্লেষণ
২	নবম	আলোর ঘটনা

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০২

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	পঞ্চম	সালোকসংশ্লেষণ
২	দশম	গতি
৩	দ্বাদশ	পৃথিবীর উৎপত্তি ও গঠন
৪	ত্রয়োদশ	খাদ্য ও পুষ্টি

শ্রেণি পরীক্ষা-০৪

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	একাদশ	বল ও সরল যন্ত্র
২	ত্রয়োদশ	খাদ্য ও পুষ্টি

বার্ষিক পরীক্ষা

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	দ্বিতীয়	জীবজগৎ
২	চতুর্থ	উদ্ভিদের বাহ্যিক বৈশিষ্ট্য
৩	ষষ্ঠ	সংবেদী অঙ্গ
৪	সপ্তম	পদার্থের বৈশিষ্ট্য এবং বাহ্যিক প্রভাব
৫	নবম	আলোর ঘটনা
৬	দশম	গতি
৭	একাদশ	বল ও সরল যন্ত্র

৮	ত্রয়োদশ	খাদ্য ও পুষ্টি
৯	চতুর্দশ	পরিবেশের ভারসাম্য এবং আমাদের জীবন

বাংলাদেশ ও বিশ্বপরিচয়

শ্রেণি পরীক্ষা-০১		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	সমাজ বিবর্তনের ইতিহাস

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০১		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	সমাজ বিবর্তনের ইতিহাস
২	দ্বিতীয়	বাংলাদেশের ইতিহাস

শ্রেণি পরীক্ষা-০২		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	তৃতীয়	বাংলাদেশের সংস্কৃতি ও সমাজ

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা-		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	সমাজ বিবর্তনের ইতিহাস
২	দ্বিতীয়	বাংলাদেশের ইতিহাস
৩	তৃতীয়	বাংলাদেশের সংস্কৃতি ও সমাজ
৪	চতুর্থ	বাংলাদেশের অর্থনীতি

শ্রেণি পরীক্ষা-০৩		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	পঞ্চম	বাংলাদেশ ও বাংলাদেশের নাগরিক

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০২		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	পঞ্চম	বাংলাদেশ ও বাংলাদেশের নাগরিক
২	ষষ্ঠ	বাংলাদেশের পরিবেশ

শ্রেণি পরীক্ষা-০৪		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	সপ্তম	শিশুর বেড়ে ওঠা ও প্রতিবন্ধকতাঃ সামাজিকীকরণ

বার্ষিক পরীক্ষা		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	দ্বিতীয়	বাংলাদেশের ইতিহাস
২	পঞ্চম	বাংলাদেশ ও বাংলাদেশের নাগরিক
৩	ষষ্ঠ	বাংলাদেশের পরিবেশ
৪	সপ্তম	শিশুর বেড়ে ওঠা ও প্রতিবন্ধকতাঃ সামাজিকীকরণ
৫	অষ্টম	বাংলাদেশ ও আঞ্চলিক সহযোগিতা

কৃষি শিক্ষা

শ্রেণি পরীক্ষা-০৩		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	আমাদের জীবনে কৃষি

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০২		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	আমাদের জীবনে কৃষি
২	দ্বিতীয়	কৃষি প্রযুক্তি ও যন্ত্রপাতি

শ্রেণি পরীক্ষা-০৪		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	তৃতীয়	কৃষি উপকরণ

বার্ষিক পরীক্ষা		
(ধারাবাহিক মূল্যায়ন NCTB-এর নির্দেশনা মোতাবেক)		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	আমাদের জীবনে কৃষি
২	দ্বিতীয়	কৃষি প্রযুক্তি ও যন্ত্রপাতি
৩	তৃতীয়	কৃষি উপকরণ
৪	চতুর্থ	কৃষি ও জলবায়ু
৫	পঞ্চম	কৃষিজ উৎপাদন
৬	ষষ্ঠ	বনায়ন

গার্হস্থ্য বিজ্ঞান

শ্রেণি পরীক্ষা-০৩		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	গৃহ ও গৃহের পরিবেশের প্রাথমিক ধারণা
২	দ্বিতীয়	গৃহের পরিষ্কার-পরিচ্ছন্নতা

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০২		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	তৃতীয়	গৃহ ব্যবস্থাপনা
২	চতুর্থ	পরিবার ও শিশু
৩	পঞ্চম	ছোটদের শিষ্টাচার শিক্ষা

শ্রেণি পরীক্ষা-০৪		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	অষ্টম	খাদ্য পুষ্টি ও স্বাস্থ্য
২	দশম	খাদ্য চাহিদা

বার্ষিক পরীক্ষা		
(ধারাবাহিক মূল্যায়ন NCTB-এর নির্দেশনা মোতাবেক)		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	গৃহ ও গৃহের পরিবেশের প্রাথমিক ধারণা
২	দ্বিতীয়	গৃহের পরিষ্কার-পরিচ্ছন্নতা

৩	তৃতীয়	গৃহ ব্যবস্থাপনা
৪	পঞ্চম	ছোটদের শিষ্টাচার শিক্ষা
৫	অষ্টম	খাদ্য পুষ্টি ও স্বাস্থ্য
৬	দ্বাদশ	বস্ত্র ও পরিচ্ছদের প্রাথমিক ধারণা
৭	ত্রয়োদশ	বয়নতন্ত্রের ধারণা

ইসলাম শিক্ষা

শ্রেণি পরীক্ষা-০১		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	আকাইদ

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০১		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	দ্বিতীয়	ইবাদাত

শ্রেণি পরীক্ষা-০২		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	তৃতীয়	কুরআন ও হাদীস

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা-		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	আকাইদ
২	দ্বিতীয়	ইবাদাত
৩	তৃতীয়	কুরআন ও হাদীস

শ্রেণি পরীক্ষা-০৩		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	তৃতীয়	কুরআন ও হাদীস

মধ্যপর্ব পরীক্ষা--০২		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	চতুর্থ	আখলাক

শ্রেণি পরীক্ষা-০৪		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	পঞ্চম	আদর্শ জীবনচরিত

বার্ষিক পরীক্ষা		
বোর্ড বইয়ের সকল অধ্যায়		

হিন্দুধর্ম শিক্ষা

শ্রেণি পরীক্ষা-০১		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	শ্রুতি ও সৃষ্টি

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০১		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	দ্বিতীয়	ধর্মগ্রন্থ
২	তৃতীয়	হিন্দুধর্মের স্বরূপ ও বিশ্বাস

শ্রেণি পরীক্ষা-০২		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	চতুর্থ	নিত্যকর্ম ও যোগাসন

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	শ্রুতি ও সৃষ্টি
২	দ্বিতীয়	ধর্মগ্রন্থ
৩	তৃতীয়	হিন্দুধর্মের স্বরূপ ও বিশ্বাস
৪	চতুর্থ	নিত্যকর্ম ও যোগাসন

শ্রেণি পরীক্ষা-০৩		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	পঞ্চম	দেব দেবী ও পূজা পার্বণ

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০২		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	ষষ্ঠ	ধর্মীয় উপাখ্যানে নৈতিক শিক্ষা
২	সপ্তম	আদর্শ জীবনচরিত

শ্রেণি পরীক্ষা-০৪		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	অষ্টম	হিন্দুধর্ম ও নৈতিক মূল্যবোধ

বার্ষিক পরীক্ষা		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	পঞ্চম	দেব-দেবী ও পূজা পার্বণ
২	ষষ্ঠ	ধর্মীয় উপাখ্যানে নৈতিক শিক্ষা
৩	সপ্তম	আদর্শ জীবনচরিত
৪	অষ্টম	হিন্দুধর্ম ও নৈতিক মূল্যবোধ

চারু ও কারুকলা

শ্রেণি পরীক্ষা-০১		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	চারু ও কারুকলার পরিচয়
২	অংকন	১। নকশা, কারুশিল্প (পৃ-৩) ২। শরৎকালের ছবি আঁকা

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০১		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	দ্বিতীয়	বাংলাদেশের চারু ও কারুকলা শিক্ষার ইতিহাস
২	অংকন	১। বাংলাদেশের মুক্তিযুদ্ধের ছবি অংকন। ২। শীত কালের ছবি আঁকা ও রং করা।

শ্রেণি পরীক্ষা-০২		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	তৃতীয়	বাংলাদেশের লোকশিল্প ও কারুশিল্প।
২	অংকন	আলপনা, লোকশিল্প ও কারুশিল্প আঁকা ও রং করা।

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	চারু ও কারুকলার পরিচয়
২	দ্বিতীয়	বাংলাদেশের চারু ও কারুকলা শিক্ষার ইতিহাস
৩	তৃতীয়	বাংলাদেশের লোকশিল্প ও কারুশিল্প।
৪	অংকন	১। শরৎকাল ২। বাংলাদেশের মহান মুক্তিযুদ্ধ ৩। বিজয় উৎসব ৪। শীতকালের ছবি আঁকা ও রং করা। (রং পেস্টেল, জল রং, তুলি ইত্যাদি নিয়ে আসতে হবে।)

শ্রেণি পরীক্ষা-০৩		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	চতুর্থ	ছবি আঁকার সাধারণ নিয়ম, উপকরণ ও মাধ্যম
২	অংকন	১। অনুপাত ও আলোছায়া ঠিক রেখে ছবি আঁকা। ২। রোগ, আলোছায়া ও অঙ্ককার ছবিতে ফুটিয়ে তোলা।

মধ্যপর্ব পরীক্ষা--০২		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	পঞ্চম	ছবি আঁকার অনুশীলন।
২	অংকন	১। কয়েক প্রকার ফুলের অনুশীলন। ২। পাতা আঁকার অনুশীলন। ৩। বর্ষাকালের চিত্র।

শ্রেণি পরীক্ষা-০৪		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	ষষ্ঠ	কাগজ ও ফেলনা জিনিস দিয়ে শিল্পকর্ম
২	অংকন	পাখি, হাঁস, মোরগের ছবি (জলরং)

বার্ষিক পরীক্ষা		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	চতুর্থ	ছবি আঁকার সাধারণ নিয়ম, উপকরণ ও মাধ্যম।
২	পঞ্চম	ছবি আঁকার অনুশীলন।
৩	ষষ্ঠ	কাগজ ও ফেলনা জিনিস দিয়ে শিল্পকর্ম
৪	অংকন	১. শিশুপার্ক ২. গ্রীষ্মকাল ৩. হেমন্তকাল ৪. বৈশাখী মেলা ৫. বাউল গানের দৃশ্য ৬. নদীর ঘাটের দৃশ্য
৫	হাতের কাজ	১. ফুলদানী ২. শখের হাড়ি ৩. কুলা ও নকশা ৪. নকশি কাঁথা ৫. নকশা

তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি

শ্রেণি পরীক্ষা-০১		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি পরিচিতি

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০১		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি পরিচিতি
২	দ্বিতীয়	তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি সংশ্লিষ্ট যন্ত্রপাতি

শ্রেণি পরীক্ষা-০২		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	তৃতীয়	লক্ষ্যমন্ডল, ব্রহ্মসংহিতা, ব্রহ্মসংহিতা, লক্ষ্যমন্ডল, ব্রহ্মসংহিতা

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	লক্ষ্যমন্ডল ব্রহ্মপুত্র-পশ্চিমবঙ্গ বঙ্গোপসাগর জলসম্পদ
২	দ্বিতীয়	লক্ষ্যমন্ডল ব্রহ্মপুত্র-পশ্চিমবঙ্গ বঙ্গোপসাগর শক্তি বহু লক্ষ্যমন্ডল
৩	তৃতীয়	লক্ষ্যমন্ডল ব্রহ্মপুত্র-পশ্চিমবঙ্গ বঙ্গোপসাগর লক্ষ্যমন্ডল লক্ষ্যমন্ডল লক্ষ্যমন্ডল

শ্রেণি পরীক্ষা-০৩		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	চতুর্থ	মদ্যপান সম্পর্কে সচেতনতা

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০২		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	তৃতীয়	তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তির নিরাপদ ব্যবহার
২	চতুর্থ	ওয়ার্ড প্রসেসিং

শ্রেণি পরীক্ষা-০৪		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	পঞ্চম	ইন্টারনেট পরিচিতি

বার্ষিক পরীক্ষা		
বোর্ড বইয়ের সকল অধ্যায়।		

শারীরিক শিক্ষা ও স্বাস্থ্য

শ্রেণি পরীক্ষা-০১		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	শরীরচর্চা ও সুস্থ জীবন

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০১		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	দ্বিতীয়	স্কাউটিং ও গার্ল গাইডিং
২	তৃতীয়	স্বাস্থ্যবিজ্ঞান পরিচিতি ও স্বাস্থ্যসেবা

শ্রেণি পরীক্ষা-০২		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	চতুর্থ	আমাদের জীবনে বয়ঃসন্ধিকাল
২	পঞ্চম	জীবনের জন্য খেলাধুলা

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা

(ধারাবাহিক মূল্যায়ন NCTB-এর নির্দেশনা মোতাবেক)

কর্ম ও জীবনমুখী শিক্ষা

শ্রেণি পরীক্ষা-০১		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	কমেই আনন্দ

মধ্যপর্ব পরীক্ষা-০১		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	দ্বিতীয়	আমাদের প্রয়োজনীয় কাজ

শ্রেণি পরীক্ষা-০২		
ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম
১	তৃতীয়	শিক্ষায় সাফল্য

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা

(ধারাবাহিক মূল্যায়ন NCTB-এর নির্দেশনা মোতাবেক)